
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 1

2015

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 31 de Março de 2015 - ANO XVII - N° 1352

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº. 065, DE 12 DE MARÇO DE 2015 

 
Dispõe sobre a ratificação do Contrato de Subvenção 
com a União Europeia e criação do Núcleo de 
Enfrentamento à Violência Doméstica – NEV no 
Município de Parnaíba – Piauí, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 
Art. 1º. Fica ratificado o Contrato de Subvenção – Ações Externas da União Europeia – DCI-

NSAPVD/2014/338-144, celebrado entre o Município de Parnaíba e a Delegação da União Europeia no 
Brasil, para a implantação do “NÚCLEO DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA – NEV” 
no Município de Parnaíba – Piauí. 

Parágrafo Único: O Contrato de Subvenção celebrado com a União Europeia faz parte integrante 
desta Lei, sendo constituído pelo próprio Contrato (Condições Especiais), Anexo I (DCI-NSAPVD/2014/338-
144), Anexo II (Condições Gerais aplicáveis aos Contratos de Subvenção financiados pela União Europeia no 
âmbito das Ações Externas), Anexo IV (Adjudicação de contratos pelos beneficiários de subvenção no 
contexto das ações externas da União Europeia), Anexo V (Pedido de pagamento para contrato de subvenção), 
Anexo VI (Relatório Narrativo Final), Anexo VI (Relatório Narrativo Intercalar). 

Art. 2º. Para fins de execução do Contrato ratificado pela presente Lei, fica criado o “NÚCLEO DE 
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA – NEV”, no âmbito do Município de Parnaíba, com o 
objetivo de estabelecer uma política de enfrentamento à violência doméstica (VD) na cidade de Parnaíba – 
Piauí. 

§ 1º. Fica estabelecido que o “NÚCLEO DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DOMÉSTISCA – 
NEV”, constituído por equipe composta por profissionais de diferentes áreas de conhecimento, atuem em 
parceria com os profissionais da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC, responsável 
pela coordenação do Núcleo. 

§ 2º. Ficam criados os seguintes cargos em Comissão, de livre nomeação e exoneração: 1 (um) cargo 
de Gestor Operacional (DAMNEV01), 1(um) cargo de Gestor Financeiro (DAMNEV03), 1(um) cargo de 
Coordenador Pedagógico (DAMNEV02), 1 (um) cargo de Coordenador de Informação (DAMNEV02), 1 (um) 
cargo de Assistente PMA (DAMNEV04), 1 (um) cargo de Assistente de Informação (DAMNEV05), 1 (um) 
cargo de Assistente de Comunicação e Redes Sociais (DAMNEV05), 1 (um) cargo de Advogado 
(DAMNEV03). 

§ 3º. Os cargos em comissão serão remunerados conforme a codificação estabelecida, obedecendo a 
planilha de orçamento da ação constante do Anexo VI, devendo para tanto o executivo municipal, por meio de 
Decreto, com base no câmbio (conversão de Euro para Reais) da data de liberação de recursos para o 
Município, estabelecer a remuneração, levando em conta que os valores previstos no orçamento da ação 
também devem ser utilizados para o pagamento das obrigações patronais. 

§ 4º. Os cargos em comissão previstos nesta Lei serão extintos, automaticamente, no fim da vigência 
ou rescisão do Contrato Ratificado por este Instrumento Normativo. 

Art. 4º. O Poder Executivo Municipal, por meio de Decreto, fica autorizado a abrir Crédito Adicional 
Especial, para inserir no Sistema Orçamentário Municipal vigente (Plano Plurianual 2014-2017, Lei de 
Diretrizes Orçamentárias 2015 e Lei Orçamentária Anual 2015) a ação orçamentária Núcleo de Enfrentamento 
à Violência Doméstica – NEV na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania. 

Art. 5º. Fica o Poder Executivo Municipal auto rizado a pro ceder à inclusão de unidade orçamentária, 
a todos os remanejamentos e demais alterações orçamentárias , dentre suplementações e anulações, 
necessários para a execução do disposto neste artigo e para garantir a efetivação da ação no decorrer do 
exercício financeiro  vigente. 

Art. 6º. Fica, ainda, o Chefe do Pod er Executivo Municipal autorizado a regulamen tar a presente 
Lei, no que couber, mediante Decreto.  

Art. 7º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de P iauí, de 12 de março 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 20152

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 3

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 20154

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 5

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 20156

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 7

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 20158

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 9

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201510

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 11

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201512

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 13

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201514

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 15

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201516

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 17

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201518

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 19

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201520

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 21

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201522

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 23

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201524

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 25

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201526

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 27

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201528

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 29

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201530

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 31

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201532

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 33

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201534

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 35

2015

LEIS COMPLEMENTARES



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201536

2015

LEIS COMPLEMENTARES

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

LEI Nº. 2.983, DE 26 DE MARÇO DE 2015 
 

Concede o Título de Cidadã Parnaibana à Dra. Maria do 
Perpétuo Socorro Ivani de Vasconcelos, Juíza de Direito, 
e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba e, 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 
Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Parnaibana à Dra. MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 

IVANI DE VASCONCELOS, Juíza de Direito, por seus relevantes serviços prestados ao Município de 
Parnaíba e à sua população. 

Art. 2º. A entrega do Título de que trata o artigo anterior será feita em Sessão Solene da Câmara 
Municipal em data a ser combinada com a homenageada. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí,  26 de março de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº. 067, DE 26 DE M ARÇO DE 2015. 

 
Altera dispositivo da Lei Complementar nº. 001, de 30 de 
junho de 2009 e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei Complementar: 
Art. 1º. A tabela constante do artigo 9º da Lei Complementar nº. 001, de 30 de junho de 2009, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 9º. ................................................................................................................. 
............................................................................................................................... 

CODIFICAÇÃO REMUNERAÇÃO MENSAL 
DAM 01 R$ 4.000,00 
DAM02 R$ 3.200,00 
DAM03 R$ 2.500,00 
DAM04 R$ 2.000,00 
DAM05 R$ 1.500,00 
DAM06 R$ 1.300,00 
DAM07 R$ 1.100,00 
DAM08 R$ 1.000,00 
DAM09 R$ 900,00 
DAM10 R$ 800,00 
DAM11 R$ 788,00 
DAM12 R$ 788,00 
DAM13 R$ 788,00 

................................................................................................................... (NR)”. 
Art. 2º. As Funções Comissionadas Técnicas, constantes da estrutura administrativa municipal, 

passam a ter os seguintes valores: 
FCTs Valor (R$) 

Função Comissionada Técnica I R$ 4.000,00 
Função Comissionada Técnica II R$ 1.300,00 
Função Comissionada Técnica III R$ 600,00 

Art. 3º. Ficam reestabelecidos os subsídios mensais do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários do 
Município de Parnaíba, passando os mesmos a vigorarem com os valores abaixo descritos: 

I – Prefeito: R$ 12.000,00; 
II – Vice-Prefeito: R$ 6.000,00; 
III – Secretário: R$ 5.000,00. 
Art. 4º. Para fins de limitação de remuneração de servidores efetivos, em razão de imperativo 

constitucional e considerando a impossibilidade de redução de salários desses agentes públicos, deve ser 
considerada como remuneração do Chefe do Executivo o valor de R$ 15.197,41.  No entanto, o pagamento do 
Chefe do Executivo está limitado ao valor reduzido para R$ 12.000,00. 

Art. 5º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 
publicação com vigência até o dia 31 de dezembro de 2015. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 26 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 

LEI ORDINÁRIA

 
ES TAD O  DO  PIA UÍ 

PREF EITU RA  M UN ICIPA L D E P AR NAÍB A  
GA BIN ETE  DO  PR EF EIT O  

 

D ECR ET O N.º 2376/2015  
 
Abre ao O rçamen to Seguridade So cial e F iscal do 
M unicípio, em  favor de D iversas U nida des 
Orçam entárias,  C rédito Suplemen tar no valor de R $ 
3.172.100,00 (três milhões, cento e setenta e dois m il e 
cem  reais). 

 
O PR EFE ITO  M U NIC IPAL  DE PA RN AÍB A , Estado do  Piauí,  no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições L ei n. º 2.967, de 31 de dezembro de 201 4. 
DEC RE TA : 
Art. 1º. Fica aberto ao O rçamento Seguridade Social e Fiscal d o M unicípio (Lei n.º 2.967, de 31 de d ezem bro 
de 20 14), em favor de D iversas U nida des O rçam en tárias, C rédito Suplem entar no valor de R $ 
3.172.100,00 (três milhões, cento e setenta  e dois mil e cem  reais) , para aten der a p rogramação  constante do 
Anexo I deste d ecreto. 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anula ção  parcial de 
dotação orçam entária, constante d o Anex o II, de conformidade com  o artigo 43, § 1º, inciso III da Le i Federal 
n.º 4.320/64. 
Art. 3º. Este decreto  entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam -se as disposições em contrário. 

 
REG ISTR E-SE , PU BLIQ UE -SE E  CU M PR A-SE. 

 
Parnaíba (PI), 16  de março de 2015. 

 
FL OR EN TINO  A LV ES V ERA S N ETO  

P refeito M unicipal  
 

JO SÉ  PED RO  PIN TO  VE RAS  JUN IOR  
S ecretário de G overno  

 
AL CEN O R R OD RIG UE S C AND EIR A F ILH O  

Secretário da G estão  
 

A NA  CL AR A B AT IS TA SAM P AIO  
Superintendente de Planeja mento  

DECRETOS

An exo I 
 

Data: 16/03/2015 Anexo ao  Decreto Nº 2376/2015 
Crédito Suplementar Orçamento Seguridade Social e Fiscal 

Unid . 
Orçam.  ATP R F onte Natureza 

da Despesa  Especificação Valor 
R$(1,00)  

0501 0008 100 4.6.90.71 Principal da Dívida por C ontrato 500.000,00 
0601 2066 250 3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 500.000,00 
0601 2066 250 3.1.90.05 Outros Benefícios Previdenciários 100,00 
0601 2066 250 3.1.90.11 V encimen tos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00 
0601 2066 250 3.1.90.16 Outras Despesas V ariáveis - Pessoal Civil 10.000,00 
0601 2066 250 3.3.90.30 M aterial de C onsumo 100.000,00 
0601 2066 250 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F ísica 50.000,00 
0602 2054 140 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F ísica 210.000,00 
0606 2081 260 3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 
0801 2215 280 3.3.90.30 M aterial de C onsumo 177.000,00 
0801 2269 190 3.3.90.30 M aterial de C onsumo 40.000,00 
0801 2155 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000,00 
0801 2216 330 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00 
0801 2025 280 3.3.90.95 Inden ização Pela Exec. de Trabalhos de Campo 5.000,00 
0801 1176 190 4.4.90.51 Obras e Instalações 110.000,00 
0801 1176 280 4.4.90.51 Obras e Instalações 110.000,00 
0801 2026 280 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 
0801 2154 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 
0902 1398 220 3.3.90.30 M aterial de C onsumo 25.000,00 
0902 2315 100 3.3.90.30 M aterial de C onsumo 15.000,00 
0902 2165 220 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F ísica 6.000,00 
0902 2212 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 
1101 2042 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 
1102 1199 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 590.000,00 
1801 2099 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 
2902 2238 100 3.1.90.16 Outras Despesas V ariáveis - Pessoal Civil 3.000,00 
3002 2008 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00 
3007 1350 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 66.000,00 
3012 2299 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 65.000,00 

Valor Total R$ 3.172.100,00  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 37

2015

Cont. DECRETO N.º 2376/2015 
 

Anexo II 
 

Data: 16/03/2015 Anexo ao Decreto Nº 2376/2015 
Anulação de Dotação Orçamento Seguridade Social e Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0601 2124 260 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 
0601 2282 260 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 
0601 2124 260 3.1.90.13 Obrigações Patronais 9.000,00 
0601 2160 260 3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00 
0601 2136 260 3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 
0601 2018 260 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 
0601 2136 260 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 
0603 1042 250 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 
0603 1021 250 4.4.90.51 Obras e Instalações 150.000,00 
0603 1021 260 4.4.90.51 Obras e Instalações 11.100,00 
0603 1226 250 4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 
0604 1267 250 3.3.90.30 Material de Consumo 15.000,00 
0604 1267 250 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00 
0604 1267 250 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 
0604 1267 250 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.900,00 
0604 1031 260 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 
0604 1267 250 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 
0604 1007 250 4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00 
0604 1009 250 4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 
0604 1031 250 4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 
0604 1031 260 4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 
0604 1268 250 4.4.90.51 Obras e Instalações 30.000,00 
0604 1012 250 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 
0604 1268 250 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 
0605 1288 250 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 
0606 2081 260 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 
0606 2081 260 3.1.90.13 Obrigações Patronais 9.000,00 
0606 2081 260 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 
0801 0043 280 3.3.50.43 Subvenções Sociais 100.000,00 
0801 1116 190 3.3.90.30 Material de Consumo 35.000,00 
0801 1224 190 3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00 
0801 1331 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.080,00 
0801 1332 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 
0801 1356 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 
0801 1361 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 
0801 1410 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.920,00 
0801 2216 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00 
0801 2216 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 
0801 2216 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 
0801 1405 190 4.4.90.51 Obras e Instalações 20.000,00 
0801 1406 280 4.4.90.51 Obras e Instalações 20.000,00 

 

0801 1409 190 4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 
0801 1409 280 4.4.90.51 Obras e Instalações 20.000,00 
0801 1116 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 
0801 1116 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 
0801 1116 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 
0801 1116 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 
0801 1224 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 
0801 1410 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 
0901 2033 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00 
0902 2315 220 3.3.90.30 Material de Consumo 6.000,00 
1102 1091 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 565.000,00 
1102 1467 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 590.000,00 
1102 1468 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00 
1801 2097 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 
2602 1429 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 
2901 1444 100 3.3.90.30 Material de Consumo 3.000,00 
3011 1070 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 66.000,00 
3104 1379 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 
3104 1317 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 
3104 1317 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 10.000,00 

Valor Total R$ 3.172.100,00 
 

 
ES TAD O  DO  PIA UÍ 

PREF EITU RA  M UN ICIPA L D E P AR NAÍB A  
GA BIN ETE  DO  PR EF EIT O  

 
D ECR ET O N.º 2378/2015  

 
Abre ao O rçam ento Fiscal d o M u nicípio, em  favor de 
Diversas U nidades Orçam entárias, Crédito 
Suplem entar no valor de R$ 121.000,00 (cento e vinte e 
um  mil reais). 
 

O PR EFE ITO  M U NIC IPAL  DE PA RN AÍB A , Estado do  Piauí,  no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições L ei n.º  2.967, de 31 de dezembro de 2014 . 
DEC RE TA : 
Art. 1º. Fica aberto ao  Orçamento Fiscal do M unicípio (Lei n .º 2 .967, de 31 de dezem bro de 2014 ), em favor 
de D iversas Unidad es O rçam entárias, C réd ito Suplemen tar no valor de R$ 121.000,0 0 (cento e vinte e 
um  mil reais) , para atender a p rogramação constante do A nexo I deste decreto. 
Art. 2º. Os recurso s necessários à execução do disposto no artigo  anterior, decorrerão da an ulação  parcial de 
dotação orçam entária, constante d o Anex o II, de conformidade com  o artigo 43, § 1º, inciso III da Le i Federal 
n.º 4.320/64. 
Art. 3º. Este decreto  entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam -se as disposições em contrário. 

 
REG ISTR E-SE , PU BLIQ UE -SE E  CU M PR A-SE. 

 
Parnaíba (PI), 27  de março de 2015. 

 
FL OR EN TINO  A LV ES V ERA S N ETO  

P refeito M unicipal  
 

JO SÉ  PED RO  PIN TO  VE RAS  JUN IOR  
S ecretário de G overno  

 
AL CEN O R R OD RIG UE S C AND EIR A F ILH O  

Secretário da G estão  
 

A NA  CL AR A B AT IS TA SAM P AIO  
Superintendente de Planeja mento  

DECRETOS

An exo I 
 

Data: 27/03/2015 Anexo ao  Decreto Nº 2378/2015 
Crédito Suplementar Orçamento Fiscal 

Unid . 
Orçam.  ATP R F onte Natureza 

da Despesa  Especificação Valor 
R$(1,00)  

0301 2005 100 3.3.90.14 Diárias - Civíl 10.000,00 
0801 2216 330 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-Pes.Juridicas 110.000,00 
2802 2295 100 3.3.90.14 Diárias - Civíl 1.000,00 

Valor Total R$ 121.000,00  
 

Anexo  II 
 

Data: 27/03/2015 Anexo ao  Decreto Nº 2378/2015 
Anulação  de Dotação Orçamento Fiscal 

Unid . 
Orçam.  ATP R F onte Natureza 

da Despesa  Especificação Valor 
R$(1,00)  

0801 2216 190 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-Pes.Juridicas 110.000,00 
1102 1091 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 10.000,00 
2803 2267 100 3.3.90.14 Diárias - Civíl 1.000,00 

Valor Total R$ 121.000,00  
 

PORTARIAS

O  PREF EITO  M UN IC IPAL  DE P AR NA ÍBA , Estado do Piauí, n o uso de suas atribuições legais, que lhe 
conferem o artigo 103 , inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do M unicípio, reso lve:  
 
N º 84 - Nomear CA RLO S M A RIO CO ELH O M OR EL LOP ES para exercer o cargo em comissão de 
A ssessor T écn ico em E ngenharia, lotado na Secretaria de Projetos Especiais e D esenvo lvimento Econômi co, 
deste município, em  20 de janeiro de 2015. 
 
N º 419 - Nom ear V ALÉ RIA SIL VA  D E ARA ÚJO  para exercer o cargo em comissão d e Superintendente de 
E sp ortes, lotado na Secretaria de Esportes e Lazer, deste municíp io, em 02 de março de 2015. 
 
N º 420 – No mear G ERM A N NA  A GU IA R  D E SO UZ A para o exercício do cargo em comissão de D iretoria 
de G estão e E xecução  de C onvênio s e P rojeto s, lotado n a Secretaria de Saúde, deste municíp io, em  02 de 
m arço de 2015. 
 
N º 421  –  Nom ear SO LIM AR S ILV A  FREITA S IB IAPINA  para o exercício do cargo em comissão de 
G erente de Ap oio A dministrativo, lotado na S ecretaria de Saúde, deste m unicípio, em 02 de m arço de 2 015. 
 
N º 422  – N omear C ARL OS E DU ARD O A LM EIDA  DE  M OU RA JU NIOR  para o exercício do cargo em  
com issão de Gerente de Protocolo D ocumentação e A rquivo, lotado na S ecretaria de Saú de, deste m unicípio, 
em  02 de março de 20 15. 
 
N º 423 –  Nom ear CE CÍLIA A RA UJO  L IM A para o ex ercício do cargo em comissão de Gerência 
A dministrativa e Financeira, lotado na Secretaria do Trabalho e da Defesa do Con su midor, d este munic ípio, 
em  02 de março de 20 15. 
 
N º 424  –  Nom ear M A RTA  DE  ARA UJO CO STA  para o exercício do cargo em  comissão de Assessor de 
G abinete, lotado na Secretaria da Saúde, deste m unicípio, em 02 de março de 2015. 
 
N º 4 25 –  N omear EL IZ AB ET E CARD OSO  DO S S AN TO S o exercício do cargo em  com issão de Assessor 
E xecutivo, lotado na Secretaria da Saúde, deste m unicípio, em 02 de março de 2015. 
 
N º 4 26 –  N omear K ATIA C IL ENE  AR AUJO L IM A  FON TE NEL E para o exercício do cargo em comissão 
de Assessor Executivo, lotado  na Secretaria da Saúde, deste município, em  02 de março de 2015. 
 
N º 427 – N omear S EBAS TIA NA  R ODR IGU ES S EIXA S para o exercício  do cargo em  comissão de 
A ssessor de Gabinete,  lotado  na Secretaria da Saúde, deste município, em  02 de março de 2015. 
 
N º 428  –  Nom ear FERN A ND A CE LIA SAN TOS DE  SOU SA  para o  exercício d o cargo em  com issão de 
A ssessor de Diretoria,  lotado  na Secretaria da Saúde, deste município, em  02 de março de 2015. 
 
N º 4 29 –  No mear M AR IA  AL ICE  DO S SA NT OS  AR AÚJO para o exercício do cargo em comissão de 
A ssessor Ad ministrativo,  lotado na Secretaria de S aúde, deste município, em  02 de março de 201 5.  
 
N º 4 30 –  No mear M ARIA PAT RÍC IA M O NT EIR O S OU ZA para o exercício do cargo em com issão de 
C oordenação Geral de Projetos Socioecon ômicos, lo tado n a Secretaria de Infraestrutura, deste municíp io, em  
02 d e março de 2015. 
 
N º 431 –  N omear EVA ND RO  M A M ED E M ORE IRA  JUN IO R para o exercício do cargo em com issão  de 
D iretor do  Nasf, lotado na Secretaria de Saúd e, deste município, em  02 de março de 20 15. 
 
N º 432 –  Exonerar G EÍZA  C HA VES  D E OL IVEIRA  do ex ercício  do cargo em  com issão de Gerente de 
A poio ao A tendimento Social e Benefícios E ventuais, lotado na Secretaria de D esenvolvimento S ocial e 
C idadania, deste m unicípio, em 02 de m arço  de 2015. 
 
N º 433 – No mear ANN E KAR OL IN E M ACHA DO  P ASSO S para exercer o cargo em com issão de 
Su pervisor do N úcleo Cultural Descen tralizado, órgão pertencente à estrutura funcional da Su perintendência 
de C ultura, vinculada à Secretaria da G estão, em  02 de março de 2015 . 

DECRETOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201538

2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Nº 434 - RETIFICAR por meio desta o nome dos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Cidadania, nesta cidade, conforme número de portaria ora discriminado. 
 
Portaria nº. Onde se lê Leia-se 

149/2015 ANTONIA REZANDE DE SOUZA ANTONIA RESENDE DE SOUSA 

183/2015 GLEYCIMARA CARVALHO DE OLIVEIRA GLEICYMARA CARVALHO DE 
OLIVEIRA 

192/2015 MARIA EDILEUZA SILVA MARIA ELISEUDA SILVA SOUSA  

193/2015 MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DE OLIVEIRA MARIA DE FÁTIMA ARAUJO 
OLIVEIRA 

001/2015 NÁDIA NASCIMENTO DA SILVA NADJA NASCIMENTO DA SILVA 
126/2015 TIAGO COUTO CERQUEIRA TIAGO CERQUEIRA COUTO 

 
Parnaíba, 02 de março de 2015. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 
 
Nº 435 - Nomear GEÍZA CHAVES DE OLIVEIRA para o exercício do cargo em comissão de Chefe de 
Núcleo Operacional – Nível 1 – PSE, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste 
município, em 02 de março de 2015. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto na Lei Complementar nº 001/2009, e, CONSIDERANDO, o artigo 28 e §§ da Lei 
Municipal n° 2.560, de 09 de junho de 2010- Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da 
Educação Básica do Município de Parnaíba-PI, RESOLVE: 
 
Nº 436 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0023815, de 30 de julho de 2014, conceder 
mudança de classe á professora ANA LUIZA VIEIRA DE SOUSA ALVES DA ROCHA, da classe “SL” para 
a “SE” em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 09 de 
junho de 2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 437 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0010923, de 09 de abril de 2014, 
conceder mudança de classe a professora ANTONIA MARIA DA COSTA CHAVES, da classe 
“SL” para a “SE” em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei 
Municipal n° 2.560 de 09 de junho de 2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 438 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0027763, de 05 de setembro de 2014, 
conceder mudança de classe à professora BRUNA BRITO SANTOS, da classe “SL” para a “SE” em 
conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 09 de 
junho de 2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 439 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0022388, de 21 de julho de 2014, 
conceder mudança de classe à professora CONCEIÇÃO DE MARIA COSTA DO NASCIMENTO, 
da classe “SL” para a “SE” em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei 
Municipal n° 2.560 de 09 de junho de 2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 440 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0025578, de 19 de agosto de 2014, conceder 
mudança de classe à professora FATIMA MARIA DO NASCIMENTO CRUZ, da classe “SL” para a “SE” 
em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 09 de junho 
de 2010, em 02 de março de 2015. 

Nº 441 – CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0025227, de 13 de agosto de 2014, conceder 
mudança de classe à professora FRANCISCA MARIA CARDOSO, da classe “SL” para a “SE” em 
conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 09 de junho de 
2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 442 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0027159, de 29 de agosto de 2014, conceder 
mudança de classe à professora IZABEL CRISTINA DE SOUZA ARAUJO, da classe “SL” para a “SE” em 
conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 09 de junho de 
2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 443 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0027513, de 03 de setembro de 2014, 
conceder mudança de classe a professora MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA FREITAS, da classe “SL” 
para a “SE” em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 
09 de junho de 2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 444 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0022272, de 17 de julho de 2014, conceder 
mudança de classe à professora MARIA DE FATIMA PEREIRA DE SOUZA, da classe “SL” para a “SE” 
em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 09 de junho 
de 2010, em 02 de março de 2015 
 
Nº 445 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0028429, de 12 de setembro de 2014, 
conceder mudança de classe à professora MARIA DAS GRAÇAS ROCHA DE CARVALHO, da classe 
“SL” para a “SE” em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 
2.560 de 09 de junho de 2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 446 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0026556, de 25 de agosto de 2014, conceder 
mudança de classe à professora MARIA DO AMPARO CARVALHO NUNES, da classe “SL” para a “SE” 
em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 09 de junho 
de 2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 447 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0025322, de 15 de agosto de 2014, conceder 
mudança de classe à professora MARIA EUNICE FREITAS OLIVEIRA, da classe “SL” para a “SE” em 
conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 09 de junho de 
2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 448 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0026433, de 22 de agosto de 2014, conceder 
mudança de classe à professora MIRELLA KARLA OLIVEIRA DE CARVALHO, da classe “SL” para a 
“SE” em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 09 de 
junho de 2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 449 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0029047, de 18 de setembro de 2014, 
conceder mudança de classe à professora ROSIMEIRE DA COSTA ROCHA, da classe “SL” para a “SE” 
em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 09 de junho 
de 2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 450 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0027285, de 1º de setembro de 2014, 
conceder mudança de classe à professora WYARYA RODRIGUES MELO, da classe “M” para a “SL” em 
conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 09 de junho de 
2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 451 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0030669, de 29 de setembro de 2014, 
conceder mudança de classe à professora ALINE CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS, da classe “SL” 
para a “SE” em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 
09 de junho de 2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 452 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0030089, de 24 de setembro de 2014, 
conceder mudança de classe à professora CLEUMA VERAS ROCHA DE  SOUZA, da classe “SL” para a 
“SE” em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 09 de 
junho de 2010, em 02 de março de 2015. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto na Lei Complementar nº 001/2009, e, CONSIDERANDO, o artigo 28 e §§ da Lei 
Municipal n° 2.560, de 09 de junho de 2010- Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da 
Educação Básica do Município de Parnaíba-PI, RESOLVE: 
 
Nº 453 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0030769, de 30 de setembro de 2014, 
conceder mudança de classe ao professor FLAVIO DA SILVA CARVALHO, da classe “SL” para a “SE” 
em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 09 de junho 
de 2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 454 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0030548, de 26 de setembro de 2014, 
conceder mudança de classe à professora TATIANA DE BARROS LIRA, da classe “SL” para a “SE” em 
conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 09 de junho de 
2010, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 455 - CONSIDERANDO, processo administrativo n°. 2014/0030484, de 26 de setembro de 2014, 
conceder mudança de classe à professora VANIA PINTO DA SILVA, da classe “SL” para a “SE” em 
conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 09 de junho de 
2010, em 02 de março de 2015. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO o disposto no 
Processo Administrativo de nº. 2015/0000033, de 05 de janeiro de 2015, que tem como objetivo o pedido de 
vacância formulado pelo próprio servidor; RESOLVE: 
 
Nº 456 - Fica declarado vago o cargo de Professor dos anos iniciais da Educação Básica, que era ocupado 
pela ex-servidor ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, por conta de aprovação em concurso público, em 
02 de março de 2015. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Nº 457 - CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº. 2015/0003184, de 06 de fevereiro de 2015, que 
tem como objetivo o pedido de exoneração formulado pela própria servidora, exonerar, a pedido, 
ALCIONEIDE DE SOUZA CARVALHO do exercício do cargo em comissão de diretora da Escola 
Municipal Infantil Raimunda Carvalho, em 02 de março de 2015.  
 
Nº 458 - CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº. 2015/0000127, de 06 de janeiro de 2015, que tem 
como objetivo o pedido de exoneração formulado pela própria servidora, exonerar, a pedido, MARIA DE 
JESUS SANTOS SILVA do exercício do cargo em comissão de diretora da Escola Municipal José 
Rodrigues do Nascimento, em 02 de março de 2015.  
 
Nº 459 - CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº. 2015/0001004, de 16 de janeiro de 2015, que tem 
como objetivo o pedido de exoneração formulado pela própria servidora, previsto no artigo 45 da Lei nº 
1.366, de 02 de abril de 1992, exonerar, a pedido, MARIA LUZIRENE OLIVEIRA DO NASCIMENTO do 
exercício do cargo efetivo de Secretário Escolar, lotado na Secretária de Educação, deste município, em 02 
de março de 2015.   
 
Nº 460 - CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº. 2015/0004812, de 25 de fevereiro de 2015, que 
tem como objetivo o pedido de exoneração formulado pela própria servidora, previsto no artigo 45 da Lei nº 
1.366, de 02 de abril de 1992, exonerar, a pedido, JOSETE GOMES CARDOSO do exercício do cargo 
efetivo de Agente Administrativo - Nível Médio, lotado na Secretária da Gestão, deste município, em 02 de 
março de 2015.   

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem o artigo 103, inciso II, alínea “d” da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 2º § 4º da 
Lei Municipal nº 1.727 de 22 de fevereiro de 2.000, RESOLVE: 
 
Nº 461 - Nomear FLORIZA SALES FONTINELE para exercer o cargo de Presidente do Conselho 
Municipal de Educação, para o biênio 2015/2017, e nomear FRANCISCO DE CANIDÉ CORREIA para 
exercer o cargo de Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação, para o biênio 2015/2017, em 02 de 
março de 2015. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 
 
Nº 462 - Nomear MARIA ISABEL ALVES para exercer o cargo em comissão de Assessor  Escolar, lotado 
na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015.  
 
Nº 463 - Nomear ANDRESSA OLIVEIRA DA SILVA para o exercício do cargo em comissão de Gerente 
de Recursos de Infrações, lotado na Secretaria de Transporte e Trânsito e da Articulação com as Forças de 
Segurança, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 464 - Nomear JONES WELSON PINTO CASTRO para o exercício do cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 465 - Nomear FRANCISCO CARLOS DOS SANTOS para o exercício do cargo em comissão de 
Diretoria de Administrativo Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 466 - Nomear SUELLEN TEIXEIRA DINIZ para o exercício do cargo em comissão de Gerente 
Administrativo, lotado na Secretaria da Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 467 - Nomear ADERLANY ROCHA MONTEIRO para o exercício do cargo em comissão de Gerente de 
Controle Operacional, lotado na Secretaria de Transporte, Transito e da Articulação com as Forças de 
Segurança, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 468 - Nomear JOSÉ JUNIOR SOBRINHO para o exercício do cargo em comissão de Gerente de 
Fiscalização da Frota de Transportes, lotado na Secretaria de Transporte, Transito e da Articulação com as 
Forças de Segurança, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 469 - Nomear SANDRO JOSÉ SANTOS COSTA para o exercício do cargo em comissão de 
Coordenador do Turno da Iluminação Pública, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil, 
deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 470 - Nomear JAQUELINE ALMEIDA BARROS para exercer o cargo em comissão de Supervisor do 
Núcleo Cultural Descentralizado, órgão pertencente à estrutura funcional da Superintendência de Cultura, 
vinculada à Secretaria da Gestão, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 471 - Nomear TALITA CORREIA DOS SANTOS para o exercício do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 472 - Nomear MARCOS AURÉLIO GOMES CORNÉLIO para o exercício do cargo em comissão de 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de 
março de 2015. 
 
Nº 473 - Nomear CARLA COSTA E SILVA para o exercício do cargo em comissão de Assessor Jurídico, 
lotado na Procuradoria Geral do Município, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 474 - Nomear JOÃO BATISTA DOS SANTOS FILHO para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria do Trabalho e da Defesa do Consumidor, deste município, em 02 
de março de 2015. 

PORTARIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 39

2015

Nº 475 - Nomear CARLOS ANTONIO SALDANHA DO NASCIMENTO para o exercício do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 
2015.  
 
Nº 476 - Nomear FRANCISCO EDSON MARQUES DA SILVA para o exercício do cargo em comissão de 
Gerente do Núcleo de Gestão e Finanças, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março 
de 2015.  
 
Nº 477 - Nomear PAULO RODRIGUES DOS SANTOS para o exercício do cargo em comissão de Gerente 
de Sinalização Semafórica, lotado na Secretaria de Transporte e Trânsito e da Articulação com as Forças de 
Segurança, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 478 - Nomear MARIA AUXILIADORA BEZERRA SOUSA para o exercício do cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo, lotado na Secretaria do Setor Primário e Abastecimento, deste município, em 
02 de março de 2015. 
 
Nº 479 - Nomear GLÓRIA MARIA BEZERRA DE CASTRO para o exercício do cargo em comissão de 
Coordenador de Educação de Trânsito, lotado na Secretaria de Transporte e Trânsito e da Articulação com as 
Forças de Segurança, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 480 - Nomear AYLA PAULA SILVA CARVALHO para o exercício do cargo em comissão de Assessor 
Executivo, lotado na Secretaria de Transporte e Trânsito e da Articulação com as Forças de Segurança, deste 
município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 481 - Nomear AUGUSTO CARLOS DE PAIVA ESTRELA JUNIOR para o exercício do cargo em 
comissão de Assessor Executivo, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete, deste município, em 02 de 
março de 2015. 
 
Nº 482 - Nomear FRANCISCO AGUIAR BEZERRA para o exercício do cargo em comissão de 
Coordenador para Acompanhamento de Convênios, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete, deste 
município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 483 - Nomear ELIAS XIMENES DO PRADO para o exercício do cargo em comissão de Coordenador de 
Assessoria, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 484 - Nomear JOSÉ RODRIGUES DA COSTA FILHO para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor Executivo, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete, deste município, em 02 de março de 2015.  
 
Nº 485 - Nomear OSMAR BEZERRA LINHARES para o exercício do cargo em comissão de Assessor 
Executivo, lotado na Secretaria da Chefia de Gabinete, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 486 - Nomear CARLOS JOSÉ DA SILVA  para o exercício do cargo em comissão de Diretor de 
Infraestrutura da Superintendência Regional I, lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste município, em 02 
de março de 2015. 
 
Nº 487 - Nomear NAIZA SOARES RODRIGUES para o exercício do cargo em comissão de Supervisor de 
Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 488 - Nomear LAIS BARROSO DA SILVA para o exercício do cargo em comissão de Supervisor de 
Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 489 - Nomear MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor de Diretoria, lotado na Secretaria da Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 490 - Nomear MARCIANA ARAUJO DOS SANTOS para o exercício do cargo em comissão de Gerente 
de Recursos Logísticos do CAPS – AD, lotado na Secretaria da Saúde, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 491 - Nomear RODRIGO SOUSA DE MESQUITA para o exercício do cargo em comissão de Assessor 
Técnico para Política de Saúde Pública III – ATPSP III, lotado na Secretaria da Saúde, deste município, em 
02 de março de 2015. 

Nº 492 - Nomear CARMEM VIEIRA CASTELO BRANCO ALMEIDA para o exercício do cargo em 
comissão de Gerente de Estatística de Trânsito, lotado na Secretaria de  Transporte e Trânsito e da 
Articulação com as Forças de Segurança, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 493 - Nomear FRANCISCO SUASSUNA DE ALENCAR NETO para o exercício do cargo em comissão 
de Assessor Técnico, lotado na Secretaria do Setor Primário e Abastecimento, deste município, em 02 de 
março de 2015. 
 
Nº 494 - Nomear DANIELLE GÉSSICA GOMES DA SILVA para o exercício do cargo em comissão de 
Diretoria de Controle e Avaliação, na Secretaria da Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 495 - Nomear SAMUEL CUNHA DE AGUIAR para o exercício do cargo em comissão de Coordenador 
de Assessoria, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 496 - Nomear ELENILDA DE SOUSA COSTA para o exercício do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, lotado na Secretaria do Trabalho e da Defesa do Consumidor, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 497 - Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS SALES DE MORAES para o exercíciodo cargo em 
comissão de Gerente de Cerimonial, lotado na Secretaria da Chefia de Gabinete, deste município, em 02 de 
março de 2015. 
 
Nº 498 - Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS MACHADO BRANDÃO para o exercício do cargo em 
comissão de Coordenador de Assessoria, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete, deste município, em 02 
de março de 2015. 
 
Nº 499 - Nomear ISABEL DE NAZARÉ LIMA CUNHA para o exercício do cargo em comissão de 
Coordenador de Assessoria, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 500 - Nomear JURANDIR DA SILVA RODRIGUES para o exercício do cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo e Financeiro, lotado na Secretaria de Transporte, Trânsito e da Articulação com 
as Forças de Segurança, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 501 - Nomear EDVALDO DE JESUS SOUZA para o exercício do cargo em comissão de Gerente de 
Controle e Fiscalização, lotado na Secretaria do Setor Primário e Abastecimento, deste município, em 02 de 
março de 2015. 
 
Nº 502 - Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES PORTELA para o exercício do cargo em 
comissão de Assessor Executivo, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 503 - Nomear CARLOS EDUARDO DO NASCIMENTO para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria de Regularização Fundiária e Habitação, deste município, em 02 
de março de 2015. 
 
Nº 504 - Nomear RAUL RICARDO RIOS LIMA para o exercício do cargo em comissão de Diretor de 
Psicologia do CAPS – AD, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 505 - Nomear ARGOS VASCONCELOS NOGUEIRA para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor Técnico para Política de Saúde Pública II – ATPSP II, lotado na Secretaria de Saúde, deste 
município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 506 - Nomear CINTIA CARVALHO SANTOS para o exercício do cargo em comissão de Gerente 
Administrativo, lotado na Secretaria de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico, deste município, 
em 02 de março de 2015. 

PORTARIAS

Nº 507 - Nomear KARLIANE GOMES MACHADO para o exercício do cargo em comissão de 
Coordenação Regional Distrito IV, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 508 - Nomear POLIANA NUNES VIEIRA para o exercício do cargo em comissão de Pregoeiro, lotado 
na Secretaria da Gestão/Central de Licitações e Contratos Administrativos, deste município, em 02 de março 
de 2015. 
 
Nº 509 - Destituir MANOEL ALVES DA CRUZ SANTOS do exercício do cargo em comissão de Função 
Comissionada Técnica I, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 510 - Destituir ANTONIO DE PADUA RIBEIRO LIMA do exercício do cargo em comissão de Função 
Comissionada Técnica I, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 511 - Destituir VALDIR ALMEIDA MATOS do exercício do cargo em comissão de Função 
Comissionada Técnica I, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 512 - Exonerar ELIZEU FERNANDES MONTEIRO NETO do exercício do cargo em comissão de 
Assessor da Central de Licitações e Contratos Administrativos, lotado na Secretaria da Gestão, deste 
município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 513 - Nomear ELIZEU FERNANDES MONTEIRO NETO para o exercício do cargo em comissão de 
Diretor de Habitação , lotado na Secretaria da Regularização Fundiaria e Habitação, deste município, em 02 
de março de 2015. 
 
Nº 514 - Designar NATASHA GRAZIELI TORRES DE ABREU para o exercício do cargo em comissão de 
Função Comissionada Técnica II, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 515 - Nomear BRUNA COSTA VIEIRA para o exercício do cargo em comissão de Diretor de Sistemas, 
lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 516 - Nomear RUTH MARIA DE CARVALHO para o exercício do cargo em comissão de Diretor da 
receita, lotado na Secretaria da Fazenda, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 517 - Nomear MARCIA TELMA PEREIRA ALBUQUERQUE para exercer o cargo em comissão de 
Supervisor do Núcleo Cultural Descentralizado, órgão pertencente à estrutura funcional da Superintendência 
de Cultura, vinculada à Secretaria da Gestão, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 518 - Nomear WILLYANE BEZERRA LOPES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Supervisor do Núcleo Cultural Descentralizado, órgão pertencente à estrutura funcional da Superintendência 
de Cultura, vinculada à Secretaria da Gestão, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 519 - Nomear JEAN CARLOS MACEDO LIMA para exercer o cargo em comissão de Supervisor do 
Núcleo Cultural Descentralizado, órgão pertencente à estrutura funcional da Superintendência de Cultura, 
vinculada à Secretaria da Gestão, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 520 - Nomear EDUARDO DUARTE DE SOUSA NETO para exercer o cargo em comissão de Gerência 
de Gestão de Recursos Hídricos, lotado na Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, deste 
município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 521 - Destituir FRANCISCO NATANAEL SOUSA DA SILVA do exercício do cargo em comissão de 
Função Comissionada Técnica III, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 522 - Designar FRANCISCO NATANAEL SOUSA DA SILVA para o exercício do cargo em comissão 
de Função Comissionada Técnica II, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 523 - Designar FRANCISCA MARIA PEREIRA DE ARAUJO para o exercício do cargo em comissão 
de Função Comissionada Técnica III, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 
2015. 

Nº 524 - Nomear LUIS CARLOS ALVES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Coordenação de 
Saúde Mental, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 525 - Nomear JOÃO VICTOR DE OLIVEIRA SOUSA para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Diretoria, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 526 - Nomear VALDINAR LUIZ DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, lotado na Secretaria da Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 527 - Exonerar HELIVANIA DOURADO DA SILVA do exercício do cargo em comissão de Assessor 
Técnico para Política de Saúde Pública IV – ATPSP IV, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 
02 de março de 2015. 
 
Nº 528 - Nomear CLEMILTON DO NASCIMENTO FORTES para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Geral de Serviços Urbanos, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil, deste 
município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 529 - Nomear SANDRA REGINA SOUZA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente 
Administrativo, lotado na Superintendência de Turismo/Gestão, deste município , em 02 de março de 2015. 
 
Nº 530 - Exonerar KATIA SAMARA SOUZA PACHECO SILVA do exercício do cargo em comissão de 
Assessor Executivo, lotado na Agência Parnaibana de Regularização de Serviços Públicos - ASERPA 
vinculada a Secretaria de Governo, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 531 - Nomear ALINE MONTEIRO SOUSA para exercer o cargo em comissão de Diretor de Serviços da 
Superintendência Regional IV, lotado na Secretaria de Infraestrutura, Projetos Especiais e Desenvolvimento 
Econômico, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 532 - Nomear ROZEMIRES SANTOS DE BRITO para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Regularização Fundiária, lotado na Secretaria de Regularização Fundiária e Habitação, deste município, em 
02 de março de 2015. 
 
Nº 533 - Nomear LIGIA BRUNA PIRES OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Serviços da Superintendência Regional III, lotado na Secretaria de Infraestrutura, Projetos Especiais e 
Desenvolvimento Econômico, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 534 - Nomear FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO FREITAS para exercer o cargo em comissão de 
Assessor  Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 535 - Nomear ARIÁDNA DOS SANTOS COSTA para exercer o cargo em comissão de Assessor  
Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 536 - Nomear JOSÉ JOAQUIM DO CARMO SILVA para o exercício do cargo em comissão de 
Secretário da Corregedoria, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201540

2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que estabelece a Lei Orgânica do Município, e, Considerando, o pedido de Aposentadoria que originou 
o Processo Administrativo nº 2007/0017395, de 30 de Outubro de 2007, e conforme preceitua o art. 40, §1°, 
III, “a”, §5° da Constituição Federal de 1988, Lei 1.366, de 02.04.1992 alterada pela Lei n° 1.932, de 
24.06.2003, art. 178 – A, inciso III, letra “a”, §7°, combinada com a Lei 2.192, de 07.12.2005, artigo 39, 
incisos I, II e III, §§ 1° e 2°, cumulados com a Lei 2.278 de 31.10.2006, bem como toda a legislação pátria 
correlata que regula o Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba, Considerando, a determinação do 
Tribunal de Contas do Estado do Piauí para alteração da fundamentação jurídica e do cálculo do ato 
concessório de aposentadoria fica garantida a servidora aposentada o direito a integralidade e a paridade, 
Considerando, por fim o parecer jurídico do Instituto de Previdência do Município de Parnaíba-PI; 
RESOLVE: 
 
Nº 537 - Retificar a Portaria n° 255/2007, concedendo APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, especial de professor, com fundamento no art. 6° da Emenda Constitucional 
n° 41/2003 à servidora pública municipal TERESINHA FRANCISCA DE OLIVEIRA RODRIGUES, 
professora, matrícula n° 11657-8, RG n° 236.889 SJSP-PI, CPF n° 809.553.553-20, em 02 de março de 2015. 
 

PROCESSO Nº. 2007/0017395 
 
A. Vencimento, de acordo com o artigo 49 da Lei Municipal nº 1.366 de 

02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba/PI .................................................................................... R$ 1.245,40 

B. Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei Municipal nº 
1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da 
Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI ................................................................... R$ 435,89 

 TOTAL DOS PROVENTOS R$ 1.681,29 
  

 Parnaíba/PI, 02 de março de 2015. 
 

JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 
Diretor de Recursos Humanos   

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 
 
Nº 538 - Designar HELIVANIA DOURADO DA SILVA para o exercício do cargo em comissão de Função 
Comissionada Técnica I, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 539 - Nomear SUELLEN PEREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Diretoria, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 540 - Nomear LUCIA FERNANDES MENDES  para exercer o cargo em comissão de Assessor  de 
Diretoria, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 541 - Nomear VANGELA MARIA DO NASCIMENTO MARQUES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor  de Diretoria, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 542 - Nomear MARIA JOSÉ DE ARAUJO LIMA para exercer o cargo em comissão de Assessor  
Administrativo, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 543 - Nomear VANDERSON VASCONCELOS DO NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Administrativo, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 544 - Nomear INARA CARDOSO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 545 - Nomear CRISTIANE TEIXEIRA GONÇALVES DE MELO para o exercício do cargo em comissão 
de Diretor de Proteção Social Básica – PSB, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, 
deste município, em 02 de março de 2015. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 
 
Nº 546 - Exonerar KÊNIA DA SILVA BARBOSA do exercício do cargo em comissão de Diretor da Escola 
Municipal José Ribamar de Lira, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 547 - Nomear MARIA DO CARMO OLIVEIRA DOS SANTOS para o exercício do cargo em comissão 
de Assessor de Diretoria, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 548 - Nomear GENIVALDO DIAS MACHADO para exercer o cargo em comissão de Gerente 
Administrativo da Superintendência Regional III, lotado na Secretaria de Infraestrutura, Projetos Especiais e 
Desenvolvimento Econômico, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 549 - Exonerar MARIA IRANEIDE DOS SANTOS do exercício do cargo em comissão de Diretor de 
Ações Estratégicas, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 550 - Nomear MARIA IRANÊDE DOS SANTOS para o exercício do cargo em comissão de Gerencia de 
Almoxarifado, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 551 - Nomear MARIA IRANEIDE DOURADO DOS SANTOS para o exercício do cargo em comissão 
de Coordenação Administrativa, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 552 - Nomear MARIA DE FÁTIMA ARRUDA DE OLIVEIRA para o exercício do cargo em comissão 
de Gerente de Recursos Logísticos, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 553 - Nomear JANIELE DOS SANTOS VERAS para o exercício do cargo em comissão de Gerente do 
Núcleo Financeiro, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 554 - Nomear JOÃO ALBUQUERQUE DE ARAUJO FILHO para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor Executivo, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil, deste município, em 02 de 
março de 2015. 
 
Nº 555 - Nomear ELMIRO RODRIGUES DE ABREU FILHO para o exercício do cargo em comissão de 
Diretor de Projetos Estratégicos, lotado na Secretaria de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico, 
deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 556 - Nomear GARDÊNIA MARIA MORAES MATIAS para o exercício do cargo em comissão de 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de 
março de 2015. 
 
Nº 557 - Nomear LEILA MARIA COSTA MARTINS para o exercício do cargo em comissão de Gerente 
Administrativo, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 558 - Nomear MARIA DO LIVRAMENTO DOS REIS SILVA para o exercício do cargo em comissão 
de Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de 
março de 2015. 
 
Nº 559 - Nomear EDNA MARIA RODRIGUES DA SILVA para o exercício do cargo em comissão de 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de 
março de 2015. 

PORTARIAS

Nº 560 - Nomear JOSÉ MACHADO MENDES para o exercício do cargo em comissão de Assessor de 
Diretoria, lotado na Secretaria de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico, deste município, em 02 
de março de 2015. 
 
Nº 561 - Nomear FRANCISCO DE ASSIS LEITÃO para o exercício do cargo em comissão de Supervisor 
de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 562 - Nomear RAFAEL COSTA LIMA para o exercício do cargo em comissão de Coordenador Regional 
da Superintendência Regional III, lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 563 - Nomear DARLANE COSTA LIMA SILVA para o exercício do cargo em comissão de Assessor de 
Diretoria, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 564 - Nomear RONAIBE MARQUES RABELO para o exercício do cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 565 - Nomear FERNANDO PEREIRA DA SILVA para o exercício do cargo em comissão de Assessor 
de Diretoria, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 566 - CONSIDERANDO o disposto nas fls. nº 11 do Processo de nº. 2015/0006455, de 11 de Março de 
2015, por meio do qual o próprio servidor reconhece seu afastamento do cargo, em razão da implantação da 
Secretaria de Esporte, exonerar, a pedido, ARLINDO FERREIRA GOMES NETO do exercício do cargo em 
comissão de Superintendente de Turismo e Esporte, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, com 
efeitos retroativos a 31 de Janeiro de 2015, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 567 - CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº. 2015/0004236, de 23 de Fevereiro de 2015, que 
tem como objetivo o pedido de exoneração formulado pela própria servidora, exonerar, a pedido, 
EROALDA ALVES DO NASCIMENTO NEVES do exercício do cargo em comissão de diretora da Escola 
Municipal José Laureano Henrique Costa, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 568 - CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº. 2015/0004326, de 24 de Fevereiro de 2015, que 
tem como objetivo o pedido de exoneração formulado pela próprio servidor, previsto no artigo 45 da Lei nº 
1.366, de 02 de abril de 1992, exonerar, a pedido, FERNANDO CESAR PANOZO GUZMAN do exercício 
do cargo efetivo de Técnico em Informática, lotado na Secretária de Educação, deste município, em 02 de 
março de 2015. 
 
Nº 569 - CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº. 2015/0001222, de 20 de Janeiro de 2015, que tem 
como objetivo o pedido de exoneração formulado pela própria servidora, previsto no artigo 45 da Lei nº 
1.366, de 02 de abril de 1992, exonerar, a pedido, FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA do exercício do 
cargo efetivo de Psicólogo, lotado na Secretária de Saúde, deste município, com efeitos retroativos a 20 de 
Janeiro de 2015, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 570 - Nomear MARA CRISTINA SILVA ARAUJO para o exercício do cargo em comissão de Assessor 
Executivo, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 571 - Nomear VERA BEATRIZ SOARES DE OLIVEIRA para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor Executivo, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 572 - Nomear THAYS CARMELEE BARBOSA RIBEIRO para o exercício do cargo em comissão de 
Gerente de Fiscalização, lotado na Secretaria da Fazenda, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 573 - Nomear LUCIANA CECÍLIA SOUSA DOS SANTOS para o exercício do cargo em comissão de 
Gerente de Remuneração e Benefícios, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, com efeitos 
retroativos a 02 de Fevereiro de 2015, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 574 - Nomear FRANCISCA MARIA DO NASCIMENTO SANTOS para o exercício do cargo em 
comissão de Gerente de Desenvolvimento e Avaliação de Recursos Humanos, lotado na Secretaria da 
Gestão, deste município, com efeitos retroativos a 02 de Fevereiro de 2015, em 02 de março de 2015. 

Nº 575 - Nomear ISAAC TELES DE SOUZA para o exercício do cargo em comissão de Assessor Técnico 
em Engenharia, lotado na Secretaria de Projetos Especiais e Desensvolvimento Econômico, deste município, 
em 02 de março de 2015. 
 
Nº 576 - Nomear KELSON SILVA DE ARAÚJO para o exercício do cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 577 - Nomear LIZZIANE DE MOURA SILVA para o exercício do cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 578 - Exonerar GENÉSIO ALENCAR DOS SANTOS JUNIOR do exercício do cargo em comissão de 
Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 579 - Nomear GENÉSIO ALENCAR DOS SANTOS JUNIOR para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 580 - Nomear MARIA CÉLIA DE CARVALHO MELO  para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor de Diretoria, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 581 - Nomear ALESSANDRA DO NASCIMENTO BARROS  para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor de Diretoria, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 582 - Nomear SILVANA MOREIRA DE ALBUQUERQUE  para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor de Diretoria, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 583 - Nomear MARIA AURISLEIDE FERREIRA DE ARAÚJO para o exercício do cargo em comissão 
de Assessor de Diretoria, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 584 - Nomear KÁTIA CILENE DE SOUSA CARVALHO para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 585 - Nomear MARIA FABRÍCIA SANTANA LIMA para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 586 - Nomear CARLIZETE CARDOSO DE CARVALHO  para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor executivo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 587 - Nomear ELSE RODRIGUES PEREIRA para o exercício do cargo em comissão de Assessor de 
Diretoria, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 588 - Exonerar EVALTO AGUIAR LINHARES do exercício do cargo em comissão de Superintendente 
Regional IV, lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 589 - Exonerar RAIMUNDA NONATA DA COSTA MIRANDA do exercício do cargo em comissão de 
Coordenador Regional da Superintendência Regional IV, lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste 
município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 590 - Nomear EVALTO AGUIAR LINHARES para o exercício do cargo em comissão de Coordenador 
Regional da Superintendência Regional IV, lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste município, em 02 de 
março de 2015. 
 
Nº 591 - Nomear RAIMUNDA NONATA DA COSTA MIRANDA para o exercício do cargo em comissão 
de Superintendente Regional IV, lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste município, em 02 de março de 
2015. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 2015 41

2015

Nº 592 - Exonerar THIAGO MENEZES DO AMARAL GOMES do exercício do cargo em comissão de 
Conciliador, lotado na Secretaria do Trabalho e Defesa do Consumidor/PROCON, deste município, em 02 de 
março de 2015. 
 
Nº 593 - Exonerar MARINA LAURA FORTES DE BRITO OLIVEIRA do exercício do cargo em comissão 
de Gerente Administrativo, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 594 - Nomear MARINA LAURA FORTES DE BRITO OLIVEIRA para o exercício do cargo em 
comissão de Diretor de Administração, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 595 - Nomear THIAGO MENEZES DO AMARAL GOMES para o exercício do cargo em comissão de 
Diretor Administrativo, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 596 - Nomear ACÁSSIA CRISTINA FONTENELE SILVA para o exercício do cargo em comissão de 
Diretoria CAPS III / AD, lotado na Secretaria da Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 597 - Nomear ANA MARIA DE CASTRO ARAÚJO para o exercício do cargo em comissão de Diretor 
de Proteção Social Especial, lotado na Secretaria Social de Desenvolvimento e Cidadania, deste município, 
em 02 de março de 2015. 
 
Nº 598 - Nomear MARIA ELINETE DE SOUZA SOBRINHO para o exercício do cargo em comissão de 
Coordenador de Serviço de Manutenção, lotado na Secretaria Serviços Urbanos e Defesa Civil, deste 
município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 599 - Exonerar FRANCISCA ZILMA ALVES DE LIMA do exercício do cargo em comissão de 
Coordenador Geral de Atenção Básica, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 600 - Exonerar MICHELL CARVALHO DO NASCIMENTO do exercício do cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo do Complexo Municipal de Urgência e Emergência, lotado na Secretaria de 
Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 601 - Nomear MICHELL CARVALHO DO NASCIMENTO para o exercício do cargo em comissão de 
Coordenador Geral de Atenção Básica, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 602 - Nomear FRANCISCA ZILMA ALVES DE LIMA para o exercício do cargo em comissão de 
Coordenação de Orçamento, lotado na Secretaria de Infra Estrutura, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 603 - Exonerar  MARCOS VINICIUS SOUSA do exercício do cargo em comissão de Coordenação 
Regional Distrito III, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 604 - Nomear MARCOS VINICIUS SOUSA para o exercício do cargo em comissão de Diretor de 
Sistemas, lotado na Secretaria de Infra Estrutura, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 605 - Nomear KAMILLA MIRANDA DA SILVA para o exercício do cargo em comissão de Gerente de 
Núcleo Financeiro, lotado na Secretaria de Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 606 - Nomear JOSÉ BARBOSA DA SILVA FILHO para o exercício do cargo em comissão de Gerente 
de Núcleo Financeiro, lotado na Secretaria de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico, deste 
município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 607 - Nomear SAUL DE MORAIS NASCIMENTO para o exercício do cargo em comissão de Gerente 
de Pecuária, lotado na Secretaria do Setor Primário e Abastecimento, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 608 - Nomear ROBERTO ALMEIDA DE ARAÚJO para o exercício do cargo em comissão de Gerente 
de Almoxarifado, lotado na Secretaria da Gestâo, deste município, em 02 de março de 2015. 

Nº 609 - Nomear JAMACY GOMES DE MORAES para o exercício do cargo em comissão de Gerente de 
Trabalhos Artesanais – CAPS AD, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 610 - Nomear DANIELLE DE BRITO ARAUJO SOUSA para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor de Diretoria, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 611 - Nomear CARLA EMANOELA RODRIGUES para o exercício do cargo em comissão de Gerente 
de Estudos Socioeconômicos, lotado na Secretaria de Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 612 - Nomear WELLYSON MELO RODRIGUES para o exercício do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, lotado na Secretaria de Regularização Fundiária e Habitação, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 613 - Nomear JONES AYAN OLIVEIRA VERAS para o exercício do cargo em comissão de Assessor de 
Diretoria, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 614 - Nomear ELANE OLIVEIRA LIMA DE SOUSA para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 615 - Nomear MARIA DO SOCORRO VERAS ARAÚJO para o exercício do cargo em comissão de 
Diretor de Pesca, Agricultura e Irrigação, lotado na Secretaria do Setor Primário e Abastecimento, deste 
município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 616 - Nomear PAULO DE CARVALHO FONTENELLE DE MEDEIROS para o exercício do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 617 - Nomear FRANCISCA REJANE ALMEIDA MARQUES para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor de Diretoria, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 618 - Nomear MARIA DO SOCORRO SOUSA BARROS para o exercício do cargo em comissão de 
Gerente de Orçamento , lotado na Secretaria de Infra Estrutura, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 619 - Nomear RAIMUNDO BRENO BARROS GOMES  para o exercício do cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo, lotado na  Secretaria do Setor Primário e Abastecimento, deste município, em 
02 de março de 2015. 
 
Nº 620 - Nomear JAMES SOUSA TEIXEIRA  para o exercício do cargo em comissão de Gerente de 
Expedição, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 621 - Nomear ANTONIO ALVES PEREIRA FILHO para o exercício do cargo em comissão de Diretoria 
de Informática, lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 622 - Nomear CÂNDIDO LAURINDO DO VAL NETO  para o exercício do cargo em comissão de 
Diretor Orçamentário Financeiro, lotado na Agência Parnaibana de Regulação de Serviços 
Públicos/ASERPA, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 623 - Nomear GRACIANA COSTA ARAÚJO para o exercício do cargo em comissão de Assessor 
PROCON- A, lotado na Secretaria Executiva Municipal de Proteção e defesa do Consumidor/PROCON, 
deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 624 - Nomear LEO MACHADO SALES para o exercício do cargo em comissão de Diretor de Assessoria 
Jurídica, lotado na Secretaria Executiva Municipal de Proteção e defesa do Consumidor/PROCON, deste 
município, em 02 de março de 2015. 

PORTARIAS

Nº 625 - Nomear GILIANE NEVES BARROS para o exercício do cargo em comissão de Gerente do Núcleo 
Financeiro, lotado na Secretaria do Trabalho e da Defesa do Consumidor, deste município, em 02 de março 
de 2015. 
 
Nº 626 - Nomear CRISTIONEIDE RODRIGUES PORTELA para exercer o cargo em comissão de Assessor  
Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 627 - Nomear   ELAYNE CRISTINA PINTO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor  
Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 628 - Nomear KAROL CARDOSO SEREJO para exercer o cargo em comissão de Assessor  Escolar, 
lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 629 - Nomear KARLAS ADRIANA DE SOUSA para exercer o cargo em comissão de Assessor  Escolar, 
lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 630 - Nomear MÁRCIA DA SILVA PINTO para exercer o cargo em comissão de Assessor  Escolar, 
lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 631 - Nomear MARIA DAS GRAÇAS DA PAZ OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor  Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 632 - Nomear MARIA DO LIVRAMENTO DOS SANTOS ARAÚJO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor  Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 633 - Nomear SILVANA MOREIRA DE ALBUQUERQUE para exercer o cargo em comissão de 
Assessor  Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 634 - Nomear VALDIRENE DE SOUSA FARIAS para exercer o cargo em comissão de Assessor  
Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 635 - Nomear VERA CÁSSIA TORRES CRUZ para exercer o cargo em comissão de Assessor  Escolar, 
lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 636 - Nomear AUDICÉIA MARIA DE SOUSA VIEIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor  
Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 637 - Nomear CHISTIANO NASCIMENTO PRADO para exercer o cargo em comissão de Assessor  
Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 638 - Nomear DAYVID DOS SANTOS MORAES para exercer o cargo em comissão de Assessor  
Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 639 - Nomear MARJORIE BARROS DE ARAUJO para exercer o cargo em comissão de Assessor  
Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 640 - Nomear SIMONE MARQUES DE SOUSA SANTOS para exercer o cargo em comissão de 
Assessor  Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 641 - Nomear SAFIRA MARIA VERAS DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Educação Especial, lotado na Secretaria de Educação, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 642 - Nomear JOSÉ DANILO ANDRADE FILHO para exercer o cargo em comissão de Coordenação de 
Saúde Bucal, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 643 - Nomear JULIO CESAR MENDES BEZERRA FILHO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico para Política de Saúde Pública III – ATPSP III , lotado na Secretaria de Saúde, deste 
município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 644 - Nomear ANA MARIA ALMEIDA DE ARAUJO para o exercício do cargo em comissão de 
Gerente do Núcleo Financeiro, lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 

Nº 645 - Nomear FABIO COSTA SILVA para o exercício do cargo em comissão de Assessor Executivo, 
lotado na Secretaria de Transporte e Trânsito e da Articulação com as Forças de Segurança, deste município, 
em 02 de março de 2015. 
 
Nº 646 - Nomear CARLOS ALBERTO DE SOUSA para o exercício do cargo em comissão de Assessor 
Executivo, lotado na Secretaria de Transporte e Trânsito e da Articulação com as Forças de Segurança, deste 
município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 647 - Nomear RAIMUNDO NONATO BORGES DO NASCIMENTO para o exercício do cargo em 
comissão de Assessor Executivo, lotado na Secretaria de Transporte e Trânsito e da Articulação com as 
Forças de Segurança, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 648 - Nomear MAURICIO WERBEST GONZALEZ SAMPAIO para o exercício do cargo em comissão 
de Assessor Executivo, lotado na Secretaria de Transporte e Trânsito e da Articulação com as Forças de 
Segurança, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 649 - Nomear KARLA ELANY DOS SANTOS VIEIRA para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor de Diretoria, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 650 - Nomear MARIA DO CARMO DA SILVA para o exercício do cargo em comissão de Supervisor do 
Núcleo Desportivo, lotado na Secretaria de Esportes e Lazer, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 651 - Nomear CHRISTIAN SARAIVA AMORIM para exercer o cargo em comissão de Função 
Comissionada Técnica I, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 652 - Nomear JOSELMA DO VALE E SOUSA para exercer o cargo em comissão de Diretor de Ações 
Estratégicas, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 653 - Nomear ANGELICA OLIVEIRA DE SOUSA para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Sistemas, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 654 - Exonerar PAULO ROBERTO MENDES DE ARAUJO do exercício do cargo em comissão de 
Assessor Especial de Segurança Institucional, lotado na Secretaria de Transporte e Trânsito e da Articulação 
com as Forças de Segurança, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 655 - Nomear PAULO ROBERTO MENDES DE ARAUJO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador da Vigilância Patrimonial , lotado na Secretaria da Gestão, deste município, em 02 de março de 
2015. 
 
Nº 656 - Nomear NALÍGIA MARIA PIRES DO NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Sistema , lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 657 - Nomear PAULA DE OLIVEIRA COSTA para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Sistema, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 658 - Nomear EDMIR DE ARAUJO BACELAR para o exercício do cargo em comissão de Gerência de 
Fiscalização, lotado na Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, deste município, em 02 de março 
de 2015. 
 
Nº 659 - Nomear PEDRO RAIMUNDO FIRME FILHO para o exercício do cargo em comissão de Diretor 
do Serviço de Enfermagem do CAPS – AD, lotado na Secretaria Saúde, deste município, em 02 de março de 
2015. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1352 - 31 de Março de 201542

2015

Nº 660 - Nomear HILDELBRANDO JOSÉ DO NASCIMENTO SANTOS para o exercício do cargo em 
comissão de Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria de Gestão, deste município, 
em 02 de março de 2015. 
 
Nº 661 - Nomear ANA CLEIDE BARBOSA DE SOUSA para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 662 - Nomear ROSINEIDE DA SILVA FREITAS para o exercício do cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 663 - Nomear ADONIAS DE SOUSA VÉRAS para o exercício do cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 664 - Nomear SEBASTIÃO DA CONCEIÇÃO DEODORO para o exercício do cargo em comissão 
Assessor Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 665 - Nomear  BRUNA LINS DE ARAÚJO  para o exercício do cargo em comissão de Supervisor do 
Núcleo Cultural Descentralizado, órgão pertencente à estrutura funcional da Superintendência de Cultura, 
vinculada à Secretaria da Gestão, deste Municipio, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 666 - Nomear  JAMES ROBERTO MENDES DO NASCIMENTO para o exercício do cargo em 
comissão de Assessor Executivo,lotado na Secretaria da Chefia de Gabinete deste Municipio, em 02 de 
março de 2015. 
 
Nº 667 - Nomear  CONCEIÇÃO DE MARIA GOMES DE LIMA para o exercício do cargo em comissão de 
Diretor de Projetos, lotado na Secretaria de Infra Estrutura deste Municipio, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 668 - Nomear SUELI SOUSA para exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo, lotado na 
Secretaria da Chefia de Gabinete, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 669 - Nomear JOANA DARK MENDES BUENOS AYRES para o exercício do cargo em comissão de 
Assessor Técnico para Política de Saúde Pública II – ATPSP II, lotado na Secretaria de Saúde, deste 
município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 670 - Nomear  SELMA DE CARVALHO CASTELLO BRANCO E SOUSA para o exercício do cargo 
interino de Superintendente de Saúde Bucal, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março 
de 2015. 
 
Nº 671 - Nomear JORGE LUIZ DE CARVALHO G. FERRAZ para o exercício do cargo em comissão de 
Gerente de Pesquisa, Conservação do Patrimônio Histórico e Museus, lotado na Secretaria de Gestão, deste 
município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 672 - Nomear MANOEL JOSÉ GALENO DA SILVA para o exercício do cargo em comissão de 
Gabinete de Apoio Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 673 - Nomear FRANCISCO MARCIO FREITAS DA SILVA para o exercício do cargo em comissão de 
Gerente de Compras, lotado na Secretaria de Gestão, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 674 - Nomear DANILO REGIS DE SOUZA para o exercício do cargo em comissão de Diretoria  do 
Complexo Regulador, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 675 - Designar SILVANA DA SILVA LIRA para o exercício do cargo em comissão de Função 
Comissionada Técnica I, lotado na Secretaria de Saúde, deste municipio, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 676 - Nomear EDILENE DE OLIVEIRA DE SOUSA para exercer o cargo em comissão de Gerência de 
Patrimônio, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 677 - Nomear LAUDIA MARIA DE AMORIM LIMA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
PROCON-B , lotado na Secretaria de Trabalho e Defesa do Consumidor - PROCON, deste município, em 02 
de março de 2015. 

Nº 678 - Nomear JOÃO PEDRO BARRETO NETO para exercer o cargo em comissão de Coordenação 
Regional de Distrito III, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 679 - Nomear MARIO LUCIO PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Diretoria, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 
 
Nº 680 - Nomear FRANCISCO EDVALDO IZAIAS DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, em 02 de março de 2015. 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

NOTIFICAÇÃO 
 

Ficam notificados, pela presente, em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997, os partidos 
políticos, sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no Município de Parnaíba, da 
liberação dos seguintes recursos financeiros federais para a Prefeitura Municipal de Parnaíba: 
 

 PROGRAMA DATA VALOR (R$) 
Ministério do Turismo Convênio no SIAFI Nº 729963 16/03/2015 1.365,10 

 
Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 27 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 
 
25/03/2015 Portal da Transparência ­ Convênios por Estado/Município CONVÊNIOS POR 
ESTADO/MUNICÍPIO 
UF: PI 
Município: PARNAIBA 
 
Detalhes do Convênio 

 

Número do Convênio SIAFI: 729963 (Redireciona para o Portal Convênios – SICONV) 
Situação: Em Execução 
Nº Original: 08617/2009 
Objeto do Convênio: Drenagem Urbana no Bairro Piaui, no Municipio de Parnaiba ­ PI. 
Orgão Superior: MINISTERIO DO TURISMO 
Concedente: CEF/MINISTERIO DO TURISMO/MTUR 
Convenente: MUNICIPIO DE PARNAIBA 
Valor Convênio: 3.412.500,00 
Valor Liberado*: 23.887,60 
Publicação: 28/01/2010 
Início da Vigência: 31/12/2009 
Fim da Vigência: 30/08/2015 
Valor Contrapartida: 5.861.443,88 
Data Última Liberação: 16/03/2015 
Valor Última Liberação: 1.365,10 

* Para saber cada uma das liberações, acesse a consulta – “Despesas Informações Mensais – Transferências de 
Recursos” ­ faça a consulta por exercício e selecione o Estado/Município desejado. 

NOTIFICAÇÃO

LICENÇA AMBIENTAL


